
学校法人小関学院 2022 年度事業報告書 
（2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日） 

 1 / 9 

 

１． 法人の概要 

学校法人小関学院の概要は次の通りである。 

（１）法人概要 

名 称：学校法人 小関学院 

所在地：東京都目黒区大橋２－４－２ 

電 話：03-3468-4656  FAX：03-3468-4635  URL：http://www.toutoreha.ac.jp/ 

 

(２)建学の精神 

学校法人小関学院の建学の精神は、「豊富な知識や技術の習得だけではなく人々の健康や幸福 

を願う気持ちを持つことができる理学療法士の育成」である。 

 

(３)設置学校 

専門学校東都リハビリテーション学院  医療専門課程 理学療法学科 

 

(４)沿革 

昭和４５年 各種学校東京均整学院を設立 

昭和５１年 専修学校医療分野の専門学校となる 

昭和６３年 学校法人の認可を取得 

平成 ８年 理学療法学科Ⅰ部を開設、東都リハビリテーション学院と名称変更 

平成 ９年 スポーツトレーナー学科（後のアスレティックトレーナー学科）を開設 

平成１０年 (財)日本体育協会公認アスレティックトレーナー講習会免除適応校に認定 

平成１４年 理学療法学科Ⅱ部を新設 

平成１６年 理学療法学科Ⅰ部を４０名増員 

平成３０年 アスレティックトレーナー学科閉鎖、理学療法学科Ⅱ部（夜間）募集停止 

令和 ２年 理学療法学科Ⅱ部閉鎖 

現在に至る。 

 

(５)設置学校の学生数(2022年 5月 1日現在) 

学科 入学定員 収容定員 学生数 

理学療法学科 ８０名 ３２０名 １９２名 

 

 

 

 

 

 

http://www.toutoreha.ac.jp/
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(６)組織図 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 役員等 

理事 理事長 小関 博久 理事 雨宮 雷太 

理事 副理事長 小関 光美 理事 菊地 琢也 

理事  古川 孝美 監事 難波 玄 

理事  渡邊 幹彦 監事 初見 俊明 

理事  古川 顕  

 

評議員 １５名 

 

（２） 教職員数 

専任教員 １６名 

兼任教員 ３６名 

常勤職員 ４名 

非常勤職員 ８名 

 

２．事業の概要 

2022年度の学校運営の概要は、次の通りである。 

（１） 教育関連活動 

ア． 教育活動 

令和４年度は昨年度に引き続き、新型コロナウイルス（COVID-19）感染蔓延の影響で、学生の感

染予防およびクラスター防止目的に、講義室・実習室等の換気と部屋内外の教材等の消毒を徹底す

ることを基盤にして、前・後期ともに学生の健康管理および感染予防の注意喚起の指導を引き続き

行ない、座学・演習・実習授業では３密を避け、手洗いの慣行、手指の消毒を徹底させた。原則と

して対面講義とし、講師の事情に応じてオンライン講義とすることで、学生の学習に支障が生じな

いように対応した。また、図書室の開室時間および学校の開校時間を短縮し、学校での滞在時間を

短縮させるようにした。さらに学年ごとに使用する教室を固定するようにし、学校内での学年間の

理事会 

理事長 

学生課 

総務課 

経理課 

教務課 

法人事務局 

専門学校 

東都リハビリテーション学院 

評議会 
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接触を減らすように時間割を配置した。実習は、先方施設の事情に応じて期間短縮、オンライン実

習、学内実習など適宜対応を行った。 

 

イ． 教員の質的向上 

専任教員の教育研究能と専門性の向上のため、大学院進学を督励している。また教員の大学院通学

と研究が円滑に行なえるよう、授業時間、勤務時間の変更などの支援を行っている。 

 

ウ． 教員の補充 

今年度は教員の補充は発生しなかった。 

 

（２） 学生支援 

ア． 就職活動 

１５００件を超える求人募集と担任の個別指導の中、就職活動は堅調に推移しており、２０２２年

度卒業生で関連職種への就職希望者は、全員就職を果たしている。本校においては、これまでに関

連職種への就職を希望した者は１００%すべて就職を果たしている。また、オンラインでの求人情

報を提供するようにしている。 

 

イ． 学生に対する経済的な支援体制 

令和２年度より開始された高等教育の修学支援新制度に申請し、令和４年度も確認校として更新認

定を受けた。また、経済的に困難な学生に対し、家庭環境等を鑑み、授業料分納の特例措置等、支

払いできる納金方法を個別に提供している。 

 

ウ． 学生相談に関する体制 

     面談室（個室）を確保し、学年担当教員が中心となり個別面談を行っている。学生が相談できるよ

うに日常の生活でもコミュニケーションを密にとり、各担任が各担当学年の学生と個人面談や連絡

ツール等を用いて相談できるような環境づくりをしている。また、コロナ禍の対応として、本校ホ

ームページから求人情報を閲覧でき、事務局に申請すると求人詳細を入手できるシステムを構築し

た。 

 

エ． 資格取得率の向上の支援体制 

特定の教員グループによりデータ分析や国家試験対策講義を実施し、国家試験対策として反映さ

せた。 



学校法人小関学院 2022 年度事業報告書 
（2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日） 

 4 / 9 

 

 

（３）その他 

  広報委員会を設置し、広報活動の強化をはかり、学生募集の充実に務めた。 

 

 

３．財務の概要      

･財政状況 

財政状況については、２０２２年度(令和４年度)の事業活動収入計は３．１億円、事業活動支出

計は３．９億円であった。 

当年度収支差額は、－０．７億円となり、翌年度繰越収支差額は－１．６億円となった。 

 

事業活動収入及び事業活動支出は共に若干の減少となった。前年同様、新入生の定員割れの影

響により学生数は減少している。 

２０２３年３月３１日現在において、資産の部合計から負債の部合計を差し引いた純資産の部

合計は、５３．５億円で前年度より０．７億円減少した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）決算の概要 

  ア．資金収支計算書の状況 

       

科目 決  算  額 

収 入 の 部   

学生生徒等納付金収入 300,009,026 

手数料収入 2,854,000 

寄付金収入 0 

補助金収入 9,867,100 

資産売却収入 0 

付随事業・収益事業収入 0 

受取利息・配当金収入 27,013 
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雑収入 2,769,840 

借入金等収入 0 

前受金収入 181,003,650 

その他の収入 139,664,366 

資金収入調整勘定 △265,768,350 

前年度繰越支払資金 971,565,251 

   収入の部 合 計 1,341,991,896 

支 出 の 部   

人件費支出 208,282,944 

教育研究経費支出 96,149,121 

管理経費支出 60,994,973 

借入金等利息支出 0 

借入金等返済支出 0 

施設関係支出 10,571,000 

設備関係支出 701,812 

資産運用支出 11,528,177 

その他の支出 92,494,187 

資金支出調整勘定 △17,949,825 

翌年度繰越支払資金 879,219,507 

   支出の部 合 計 1,341,991,896 

 

 

 

イ．事業活動収支の状況 

   

  科目 決  算  額 

教
育
活
動
収
支 

事業活動収入の部   

 
    学生生徒等納付金 300,009,026 

   手数料 2,854,000 

   寄付金  

経常費等補助金 9,867,100 

付随事業収入  

   雑収入 2,769,840 

教育活動収入計 315,499,966 
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事業活動支出の部  

 
 

   人件費 206,538,885 

   教育研究経費 124,169,328 

   管理経費 63,271,154 

教育活動支出計 393,979,367 

教育活動収支差額 △78,479,401 

教
育
活
動
外
収
支 

事業活動収入の部  

 
 

   受取利息・配当金 27,013 

   その他の教育活動外収入  

教育活動外収入計 27,013 

事業活動支出の部  

  

借入金等利息  

その他の教育活動外支出  

教育活動外支出計  

教育活動外収支差額 27,013 

経常収支差額 △78,452,388 

特
別
収
支 

事業活動収入の部  

  

資産売却差額  

その他の特別収入 1,799,541 

特別収入計 1,799,541 

事業活動支出の部  

     資産 処分 差額 8 

   

 

 

その他の特別支出  

特別支出計 8 

 特別収支差額 1,799,533 

基本金組入前当年度収支差額 △76,652,855 

基本金組入額合計 0 

当年度収支差額 △76,652,855 

前年度繰越収支差額 △106,269,973 

基本金取崩額 19,449,510 

翌年度繰越収支差額 △163,473,318 

事業活動収入計 317,326,520 

事業活動支出計 393,979,375 
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（２）経年比較 

ウ．資金収支の経年比較 

科目 3 年度 4 年度 増減 

収 入 の 部 

   学生生徒等納付金収入 308,535,057 300,009,026 △8,526,031 

   手数料収入 3,188,750 2,854,000 △334,750 

寄付金収入    

補助金収入 8,901,000 9,867,100 966,100 

資産売却収入    

付随事業・収益事業収入    

   受取利息・配当金収入 27,577 27,013 △564 

   雑収入 771,452 2,769,840 1,998,388 

借入金等収入    

   前受金収入 229,479,150 181,003,650 △48,475,500 

   その他の収入 217,934,379 139,664,366 △78,270,013 

   資金収入調整勘定 △252,731,500 △265,768,350 △13,036,850 

   前年度繰越支払資金 1,034,183,969 971,565,251 △62,618,718 

収入の部 合 計 1,550,289,834 1,341,991,896 △208,297,938 

 

   人件費支出 205,916,251 208,282,944 2,366,693 

   教育研究経費支出 90,648,459 96,149,121 5,500,662 

   管理経費支出 68,704,654 60,994,973 △7,709,681 

借入金等利息支出    

借入金等返済支出    

   施設関係支出  10,571,000 10,571,000 

   設備関係支出 9,442,465 701,812 △8,740,653 

   資産運用支出 13,873,872 11,528,177 △2,345,695 

   その他の支出 209,084,310 92,494,187 △116,590,123 

   資金支出調整勘定 △18,945,428 △17,949,825 995,603 

   翌年度繰越支払資金 971,565,251 879,219,507 △92,345,744 

支出の部 合 計 1,550,289,834 1,341,991,896 △208,297,938 

 

エ．事業活動収支の経年比較 
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科目 3 年度 4 年度 増減 

   学生生徒等納付金 308,535,057 300,009,026 △8,526,031 

   手数料 3,188,750 2,854,000 △334,750 

   寄付金    

   経常費等補助金 8,901,000 9,867,100 996,100 

   付随事業収入    

   雑収入 771,452 2,769,840 1,998,388 

   教育活動収入計 321,396,259 315,499,966 △5,896,293 

   人件費 203,570,719 206,538,885 2,968,166 

   教育研究経費 118,810,443 124,169,328 5,358,885 

   管理経費 72,263,583 63,271,154 △8,992,429 

   教育活動支出計 394,644,745 393,979,367 △665,378 

   教育活動収支差額 △73,248,486 △78,479,401 △5,230,915 

   教育活動外収入計 27,577 27,013 △564 

   教育活動外支出計    

   教育活動外収支差額 27,577 27,013 △564 

   経常収支差額 △73,220,909 △78,452,388 △5,231,479 

   特別収入計 261,451 1,799,541 1,538,090 

   特別支出計 3 8 5 

   特別収支差額 261,448 1,799,533 1,538,085 

   基本金組入前当年度収支差額 △72,959,461 △76,652,855 △3,693,394 

   基本金組入額合計 △1,403,096  1,403,096 

   当年度収支差額 △74,362,557 △76,652,855 △2,290,298 

   前年度繰越収支差額 △31,907,416 △106,269,973 △74,362,557 

   基本金取崩額  19,449,510 19,449,510 

   翌年度繰越収支差額 △106,269,973 △163,473,318 △57,203,345 

   事業活動収入計 321,685,287 317,326,520 △4,358,767 

   事業活動支出計 394,644,748 393,979,375 △665,373 

 

オ．貸借対照表の経年比較 

   貸借対照表昨年度との増減は以下の通り。 

（資 産）現預金の減少により流動資産が減少した。 

（負 債）前受金の減少により流動負債が減少した。 

科目 3 度 4 度 増減 
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資産の部     

   固定資産 4,721,590,302 4,684,068,487 △37,521,815 

       有形 固定 資産 4,074,855,072 4,057,771,429 △17,083,643 

       特  定  資  産 548,723,599 546,979,540 △1,744,059 

       その他の固定資産 98,011,631 79,317,518 △18,694,113 

   流動資産 982,407,828 897,065,456 △85,342,372 

   資産の部合計 5,703,998,130 5,581,133,943 △122,864,187 

負債の部    

   固定負債 27,669,679 24,848,500 △2,821,179 

   流動負債 244,147,159 200,757,006 △43,390,153 

   負債の部合計 271,816,838 225,605,506 △46,211,332 

純資産の部    

   基本金 5,538,451,265 5,519,001,755 △19,449,510 

     第１号 基本金 4,981,271,025 4,961,821,515 △19,449,510 

     第２号 基本金 525,180,240 525,180,240 0 

     第４号 基本金 32,000,000 32,000,000 0 

   繰越収支差額 △106,269,973 △163,473,318 △57,203,345 

     翌年度繰越収支差額 △106,269,973 △163,473,318 △57,203,345 

   純資産の部合計 5,432,181,292 5,355,528,437 △76,652,855 

   負債及び純資産の部合計 5,703,998,130 5,581,133,943 △122,864,187 

以上 

＊本件に関しての照会先：学校法人小関学院 事務局 電話０３－３４６８－４６５６ 


